GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

=1=TeR=R=letelepelels Lalals bulalabronTalals Patebulalrirly Lol

I8 APR 2002

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DFE] 1.4 SFDUTA DEL

ADDr 26 PR mﬁ? MLLLA SCOE DELLA REGIONE LAFZIC | IN VIA CRISTOFORO -
COLOMBO, 212 — ROMA, SIE’ RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSI" COSTITUTTA.

STORACE Francesco Presidemte © GARGAND Gindin Asgasanre
SIMEONI Ginrgio “ice Pesidemis IAMMARTIII  Antoneclly “
AR ACRI Francesco Agzzeysomm ROBLOTTA  Pomato “
AUGRLID Andrea - SAPONARO  Francesco "
IaFAMELTETTY Luipgi “ SARACENI Vincemzo Maria

DIOMIST Amtain - YERAASUHL  Macp =
FORMISANG Anna Teresa "

ASBISTE IL SEGRETARIO Dot Adolfo Fapi.
. OMISKIS

Casse: BRACR1L- FaRhiﬁﬂﬂ'ﬂﬂ

DELIBERAZIONE N° 5 i, '9

OGGETTO: Rilascio autorizzazione ai sensi deil'art, 27 de! C.Lgs. 22/97 & dell'art.

15 della L.R. 27/08 per ia realizzazione di un impianto di recupero e smaltimento di
rfiuti speciali non pencolosi neal comune 4i Patrica (FRY  ala ditta Cabrieie Giancaro
con sede legale in Frosinone




Oggette: Rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 22/97 ¢ deli’art. 15 della L.R.
27/98 per la reaiizzazicne di un impianto di recupero 8 smaltimanto di rifiut speciali non
pencolosi nel comune di Patrica (FR} alla ditta Gabriele Giancarlo con sede i2gaie in
Frosinone

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’Assessore allAmbiente

VISTO il decreto legislativo 5 febbraio 1987, n.22 attuative deile direttive $1/185/CEE sui rifiut,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e:sui rifitf di imballaggy,

VISTA la legge regionale 9 luglio 1988, n.27 concernente ia &isciplina regionale della gestione dei rifiuti;

Visto, in particolare, 'art.34 della legge regionale 27/98 che prevede, in attesa del piano regionale dei  «
rifiuti, che l'approvazione degli impianti possa avvenire solo dopo aver consuitato la competente
commissione consiliare;

[
Vista la nota prot. N. 104 del 17/01/2000 con la quale, la provincia di Frosinone ha trasmesso, per gli =
adempiment di cui allart. 34 della L.R. 27/88, la documentazione acquisita a seguite dellattivazione
dell'istruttoria per il rilascio, zila ditta Giancarlo Gabriele, dell'auierizzazione per la reslizzazione di un
impianto per lo stoccaggio e trattamenio di liguami di spurgo di fosse settiche nel territorio del
comune di Patrica {FR);

Preso atto dei pareni espressi dagli enti convacati nella conferenza istruttoria prevista dall’art. 15 deila
L.R. 27/98 di seguito riportati :

Parere i Ente/struttura Prot. N. del
Compatibilita "Ministero deil Ambiente 585/ViafA.0.13.1 def 30/01/1998 | ¥
Nnbientaje j Area 4 C—VIA BO426/44C ded 14/07/2000 ;’
Geudlogico _{Area 4 A - Servizio Geologico | 1001831/4/A del 31/05/2000
Igienico sanitaio {ASL FR — Diparimento di] 531 del 27/03/1998
Sicurezza sul lavoro | Prevenzione — Saervizio igieng
pubblica
Urbanistico U Autonoma Fareri | 10397/97 del 23/10/1937 y
Ambientali nulla osta ex Lege{ e N
1457/39 art. 7 o
Consorzio  per larea  di| 1208 del 08041998 14
sviluppo  indusiriale  delia
| pravincia di Frosinone e
; Comune di Parrica Cert. 08/02/2000 7 i
jmpiantistico CTSA — Sez. Rifiuti Seduta del 7 giugne 1999 ki
: Comune di Pafrica 7200 dei 211121588 "
. t Provineia di Frosinone 104 del 17/01/2000

da cui non si evidenziano posizioni contrarie alla realizzazione deifimpianto stesso;

resso la Provincis di

W

Preso atto dal verbale della Conferenza lstruttoria del S/02/1999 tenutasi
Frosinone; "

2did



Considerato che il terreno localizzato nel Comune di Patrica ed individuato al catasto al foglio 3
mapp. N. 259 destinato a zona ‘D" indusiriale, non risulta gravato da vincoii ai sensi deilart. 1 delia
Legge 431/85 e legae 1497/39, da vincoli archeologici & da usi civici;

Sentita la competente cammissione consiliara ai sensi dellart. 34 deila L.R. n, 27/98;

Ritenuto, per quanto in premessa, di poter procedere allapprovazione del progetio per ta realizzazione
di un impianto di recupers e smaltimente di rifiuti  da localizzarsi nel comune di Patrica - Area
identificaia al catasto al foglic 3 mapp. 253;

DELIBERA

A Di approvare, ai sensi dellart. 27 del D.Lgs. 22/97 e dell'art. 15 deila L.R. 27/98, il progetio per la
realizzazione di un impianto di smaltimento e recupero di rifiuti in Patrica (FR) - Area identificata al
catasto al foglio 3 mappale n. 259- secondo gl elaborati € le tavole di seguito specificati che sono
stati esaminatt dagli enti convoeati nella Conferenza Istruttoria del 9/02/199% anche a seguito di
successive integrazioni:

1} Relazione tecnica generale — 11 seitembre 1997
2} Helazione di valutazione di impatio ambientale — marzo 2000
- 3) HRelazione geologica e idrogeologica - 02 aprile 1998 a firma de! dott. Geal. Elvio Giannetti
-~ 4) Tav. 1 Corografia, stralcio P.d.F. e P.P.T. — Planimetria Area, Planimetria impianto — 27/03/96
* 5) Tav. 2 Schema di processo - 27/03/96
~ @) Tav. 3 Vasche impianto di depurazione — 27/03/96
< 7y Tawv. 4 Cdifick piante , prospetti @ sezioni - 27/03/96
8} Tav. b Ufficio operative a servizio dellimpianto — Pianta | prospetti sezioni & particalar]
costruttivi — 11/09/97

Tale progetto prevede |a realizzazione di un impianto per lo stoccaggio e il trattarmento di liquami
di spurgo provenient dalle fosse sattiche.

DI autorizzare la societa Gabriele Giancarlo con sede legale in via Gorgoni, € - Frosinone alla Hj-u -

realizzazione dello stesso sulla base di quanto riportato negfi elaborati progettuaii di cui SOPE et Ly
delle prescrizioni impartite, sugli stessi elahorati, dagli enti pariecipanti all'istruttoria. e o
In particotare nel realizzare le opere, la ditta Gabriele Giancarlo dovri: i

Sl

1} dimensionare {impiantc per una quantita massima di rifiuti giornalieri pari ad 80 mc o 'IUEI{T

2) completare 'la pavimentazione di tutte le aree di manovra dei mezzi avendo cura di realizzare. M
un impiante fognaric interno munito di vasca di accumulo per raccogliere le asque circolant
nellimpianto stesso comprese quelle di prima pioggia;

3 perimetrare 'impianto con cigli di idanea altezza al fine di evitare io sversamento incidentale di
liquami sia verso eventuali aitole ed aree alberate poste allinterno dellimpianto, che verso
l'estemno dello stesso:

4} realizzare fuori terra le vasche previste per lo stoccaggio ed il trattamento dei reflui, i lavagyio
degli autornezzi e lo stoccaggio dei fanghi prevedendo, al contempo, idonei bacini di
contenimenta per eventuall sversamenti verso I'esierno

5) | sspeftare le prescrizioni riportate nelia relazione geclogica ed idrogeslagica a firma del dott.
Geol. Elvio Giannetti che costituisce parte integrante e sostanziaie della presente
defiberazione con particolare riferimento allinnalzamente di almeno un metro deil'attuale

I

quota del sito;

6} prevedere un sistera di monitoraggio — controlln dalla tenuta delle vasche delfimpianto da
realizzarsi al di sotte delle stesse;

7 pr?ven:_iere, in fase di cantiere, misure atte a contenere la produzicne e la dispersiane di
polver;

3did



8)

9)
10)
11}

12)

13)

dotare limpianta di adeguati sistemi e mezzi antincendio idonsi a fronteggiare event
accidentali causati dalle specifiche lavorazioni ¢he vi gt svclgono, nonché di sistemni & mazzi
antincendic di rapido impiege quali estimtor portatill posti in posizione di uso rapido;

far rientrare il clima acustico indotto dalle lavorazioni in fase di costruzione nei limiti fissatl
dalla normativa vigente;

effettuare gii interventi di piantumazione utilizzande essenze arboree ed arbustive in coerenza
ron le caratteristiche vegetali locali;

redigere un piano gestionale che consider anche ult gli interventi di manutenzione ordinaria
e siraordinaria allo scopo di massimizzare I'efficienza det conitrollt ambientali;

presentare un protocolio di gesticne deite emergenze articoiato secondo | singoll event
potenziglments verificabili per i quali dovranno essera indicati gii specifici criteri e modalita di
intervento.

Presentare, prima dellinizio lavori, il progetto esecutive dell'impiante con le modifiche
apportate 2 seguitc delle prescrizioni di cui, ai punt 1,2,3,4,5,6 che dovra acquisire il N.O.
della competente Area 40 - Rifiuti ed Energia della Regione Lazio.

Ad fine di procedere al rilascio dell’autorizzazione alla messa in esercizio delimpiamto, al termine della
realizzazione delle opere, la ditia Gabrisle Giancarg dowd presentare al Comune di Patrica, alla
Provincia di Frosinone, al Consorzio per I'Area di Sviluppo Industriale deila Provincia di Frosinone e
alla Regicne Lazio il collaudo di conformita delle opere realizzate al progetto approvato.

Con successiva provvediments si provvederd al rilascio dell'auterizzazione all'esercizic dell'impianto

di cui sopra ai sensi dellart, 28 del D.Lgs. 28/97 e dellar. 16 della L.R. n. 27/38.

L’Area 4 D del Dipartimento Ambiente e Proteziane Civile dovra notificare il presere provvedimento
alla Provincia di Frosinone, al Camune di Patrica e al Consorzio per I'Area di Sviluppo Industriale
della Provincia di Frosingne per gl evertuall adempiment? di compeatenza.

[L PRESIDENTT: F.to Urancesco STORACE
. SEGRETARIO: ¥ 1o Deit. Adoifo Papi

30 APR. 200 '



[t ) g 0T
{rw.«’f;/rf Eﬂ;ﬁmzzrﬁ’f f;’.f;(( ’ _\Z‘;(zw(-
Ty TE Loy
,{:ﬁ.f;;&w#&}mnﬁ o rea !_./m-.(é(ﬂd;f-ﬁ(:'(f;‘f/‘

fo f 1 [ N .
- - - — L Ea AT .F','L-" H j-i !
e ) e - 5
4 ?.'-/_-'r‘.f)f?-/’.)‘eﬂliﬂ(ﬁ)‘?ﬂ‘ :f{-r.'-ﬂc;(&{iwg ._-'}f}m._fmwm
.- i ’
L o i ; MR R S
%fé{)’kﬂzﬁhﬂ P T fﬁ)&/f'ﬁﬂé’,/ézzmxawz Ne'zse;é{ et t
T

.
- o . - -
{9.?(:'-?‘;5’(({ - .-:':'f.(wr-:-fzz AL I

e Al Presidente del
Consiglio Regionale

I — Al Dirigente

:"‘"‘""""’"‘_ﬁu e Area Lavor] Aula Consiglio
LI = SRR TR k
- - T Lip.c. Alla Presidenza della Glunta
7 ' . . .
23 A PE_{EEF___,__ Regionale - Affar Strategici
—— *f . Istituzionali e della Presidenza
Pmt_}@_,'._,,:% e e Area Attivitd Istiturionale

Servizio funzionamento Giunta

LORO SEDI

Oggetto: S, n, 229/4 prot G.R. 19751 " Rilascio autorizzarione ai sensi degli
artt.27 del Dilgs 22/97 ¢ 15 Lr. 27/98 per la realizzazione di un impianto
per 1l recupero ¢ [o smaltimenio di vifiuti speciali non pericolosi nel
comune di Patrica (FR) alla ditta Gabrigle Glancarlo con sede legale in
I'rosinone”.

Questa Commissione, nella seduta del 18 aprile 2002, ha preso in ¢same
lo 5.3, in oggetto ¢, allunanimita di tuti | gruppl presenti, ha cspresso parere
favorevole al testo assegnato.

FEBIONE bAZID

ARZRiDENZA GlunTA | S
ABRIVD

1 3 APR. 298

1ol

_oF
¢




